[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23.01.2017 г         № 10- п

Об утверждении Положения об оказании платных услуг,
включенных в перечень гарантированных государством социальных услуг и  расходовании средств, полученных от их реализации для граждан, не являющихся получателями социальных услуг в  муниципальном казенном  учреждении «Центр социальной помощи семье и детям» Калтанского городского округа
В соответствии с Уставом Муниципального казенного  учреждения «Центр социальной помощи семье и детям» Калтанского городского округа, Федеральным законом  от 28.12.2013 г. №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», в целях развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений социальной сферы Калтанского городского округа и увеличения объема платных услуг, оказываемых населению учреждениями социальной сферы Калтанского городского округа:

1. Утвердить Положение об оказании платных услуг, включенных в перечень гарантированных государством социальных услуг и расходовании средств, полученных от их реализации для граждан, не являющихся получателями социальных услуг в  Муниципальном казенном  учреждении «Центр социальной помощи семье и детям» Калтанского городского округа (приложение №1).

2. Отделу организационной и кадровой работы (Т.А. Верещагина) администрации Калтанского городского округа обеспечить размещение постановления на официальном сайте администрации Калтанского городского округа.

3. МАУ «Пресс-Центр г. Калтан» (В.Н. Беспальчук) опубликовать постановление в газете «Калтанский вестник».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

              5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Калтанского городского округа по экономике              Горшкову А.И.

Глава  Калтанского

городского округа
                                                             И. Ф. Голдинов

Приложение №1

к постановлению администрации
Калтанского городского округа

23.01.2017 г. № 10 -п

ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании платных услуг, включенных в перечень гарантированных  государством  социальных услуг и расходовании средств, полученных от их реализации для граждан, не являющихся получателями социальных услуг в  муниципальном казенном  учреждении «Центр социальной помощи семье и детям» Калтанского городского округа

1.Общие положения
1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 28.12.2013 г. №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №442-ФЗ), Законом Кемеровской области от 21.07.2014г. № 76-ОЗ «О разграничении полномочий между органими государственной власти Кемеровской области в сфере социального обслуживания граждан», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом Муниципального казенного  учреждения «Центр социальной помощи семье и детям» Калтанского городского округа (далее - Учреждение).

1.2 Настоящее Положение определяет условия и порядок предоставления платных  услуг, включенных  в перечень гарантированных государством социальных услуг для граждан, не являющихся получателями социальных услуг, порядок ценообразования, учета доходов и порядок использования денежных поступлений.

1.3  Основными задачами по организации платных  социальных услуг являются:

- привлечение дополнительных источников внебюджетного финансирования;

- развитие материально-технической базы учреждения;

 - улучшение качества предоставляемых услуг;

- материальное  стимулирование работников.
1.4 Доходы и расходы по платным услугам планируются руководителем Учреждения ежегодно, исхо​дя из базы предыдущего года, с учетом ожидаемого роста (снижения) физических объемов услуг и индекса роста (снижения) цен на услуги.

1.5 К  смете доходов и расходов прилагается перечень платных услуг (Приложение №1), составляемый с    учетом бесплатности основной, финансируемой из бюджета деятельности,    потребительского спроса и возможностей учреждения.

1.6  Оказание платных  услуг является дополнительной формой обслуживания  граждан, не являющихся получателями социальных услуг,  и не должно снижать объема и качества основной деятельности.

2.   Порядок и условия предоставления платных услуг
2.1   Учреждение осуществляет платные услуги  наряду с бесплатными услугами.

2.2 Учреждение обязано обеспечить граждан бесплатной,  доступной и достоверной информацией:

       - о режиме работы Учреждения;

       - о видах и прейскурантах   на услуги, оказываемых платно;

       - об условиях предоставления и получения этих услуг.

       -  порядок и формы оплаты потребителем услуг.

2.3 Учреждение может вводить и другие платные услуги исходя из условий, возможностей Учреждения и потребностей  пользователей. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные настоящим Положением.

2.4 Перечень платных услуг (Приложение №1) утверждается Учредителем, в соответствии с Уставом, согласовывается с директором Учреждения.

2.5 Цены на платные услуги утверждаются Учредителем, в соответствии с Уставом согласовываются с   директором Учреждения. Определение  стоимости услуг  производится на основании постановления администрации Калтанского городского округа от 05.10.2011г. №206-п «Об установлении порядка определения платы за оказание муниципальным  казенным, бюджетным или автономным учреждением услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности учреждения, для  граждан  и юридических лиц».

2.6 Учреждение оказывает платные услуги на основании заключаемых договоров с гражданами, не являющимися получателями социальных услуг.

2.7  Договор  об оказании платных услуг заключается в письменной форме, в двух экземплярах, один из которых находится в Учреждении, другой – у получателя  услуги и  содержит следующие сведения:

- наименование Учреждения и место его нахождения (адрес);

- наименование  организации и место нахождения или фамилия, имя, отчество, телефон адрес потребителя;

- сроки оказания платных услуг, их стоимость и порядок оплаты;

- должность, фамилия, имя, отчество руководителя Учреждения, подписывающего договор от имени исполнителя, его подпись, а также данные потребителя (фамилия, имя, отчество, паспортные данные, адрес);

- подписи руководителей сторон скрепляются печатью (при наличии).

2.8 Потребитель обязан оплачивать оказываемые платные услуги в порядке и в  сроки указанные в договоре. Стоимость  услуги определяется Учреждением в соответствии  перечнем платных услуг (приложение №1).

2.9 Оплата платных  услуг осуществляется безналичным перечислением средств в бюджет Калтанского городского округа на лицевые счета администратора доходов бюджета Калтанского городского округа(УСЗН).

3. Использование средств, полученных от оказания платных услуг
3.1 Расходование денежных средств, полученных в результате взимания платы за предоставление платных услуг, осуществляется на основании бюджетных смет на очередной финансовый год и плановый период, утвержденных начальником УСЗН Администрации Калтанского городского округа.

 3.2 Полученные доходы, образовавшиеся в результате оказания платных услуг,  в полном объеме поступают в бюджет Калтанского городского округа и направляются в объеме 100% на финансирование Учреждения. Порядок распределения и использования средств определяется руководителем Учреждения. Приоритетными направлениями расходования полученных  от платных услуг денежных средств  являются:

-  текущие расходы учреждения  (не более  30% от объема оказанных платных услуг);

- стимулирование труда работников Учреждения, непосредственно занятых в предоставлении платных социальных услуг, включенных в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг, утвержденный в соответствии с пунктом 9 статьи 8 Федерального закона №442-ФЗ (не более 70 % от объема  оказанных платных услуг).
3.3 Стимулирование  труда работников Учреждения осуществляется в соответствии с локальными  нормативными правовыми актами  поставщика социальных услуг.

4. Учет и контроль расходования средств
4.1 Учет денежных средств, полученных от приносящей доход деятельности, ведется в соответствии с Инструкциями по бюджетному учету в учреждениях, утвержденными приказами Министерства финансов  Российской Федерации от 01.12.2010 №157н и от 16.12.2010 № 174н. Отражение на счетах бухгалтерского учета денежных средств, полученных от оказания платных услуг, осуществляется поставщиком социальных услуг.

4.2 Контроль за поступлением и расходованием денежных средств осуществляется УСЗН Администрации Калтанского городского округа в соответствии с действующим  законодательством Российской Федерации.
4.3 Руководитель Учреждения обязан отчитываться перед Учредителем о поступлении и расходовании средств,  полученных от оказания платных услуг не реже одного раза в квартал по формам отчетности, установленным Инструкциями по бюджетному учету в учреждениях, утвержденными приказами Министерства финансов Российской Федерации  № 191н от 29.12.2011г.
4.4 Ответственность за организацию и качество платных услуг, за соблюдение законодательства Российской Федерации по организации платных  социальных услуг для граждан, не являющихся получателями социальных услуг,  за предоставление отчетности по платным услугам  в  Учреждении несет руководитель Учреждения.
Приложение №1

к положению об оказании платных услуг,

 включенных в перечень гарантированных

 государством социальных услуг

и расходовании средств, полученных от их реализации

для граждан, не являющихся получателями социальных услуг

в муниципальном казенном  учреждении
 "Центр социальной помощи семье и детям"

Калтанского городского округа
Перечень   платных услуг

оказываемых  в Муниципальном казенном  учреждении

 "Центр социальной помощи семье и детям" Калтанского городского округа

	№ п/п
	Наименование услуги
	Единица  измерения
	Стоимость услуги, руб.

	1
	Консультация юрисконсульта.
	1 посещение
	204

	2
	Составление документов по спорам (жалоба, ходатайство, заявление, претензия, запрос и др.).

	1 документ
	255

	3
	 Подготовка искового заявления, апелляционной кассационной жалобы в суды общей юрисдикции, арбитражный суд.

	1 документ
	306

	4
	Консультация психолога.
	1 консультация
	286

	5
	Индивидуальное коррекционное занятие психолога с ребенком.
	1 занятие
	358

	6
	Социально-психологическая диагностика и обследование личности.
	1 час
	358

	7
	Психологический тренинг.
	1 тренинг
	430

	8
	Релаксация в сенсорной комнате в сопровождении психолога Учреждения.
	1 сеанс
	501

	9
	Организация праздника.
	1 час/1 сотрудник
	397